

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-50 zł Z odnośnikiem... 4-50 n Z przesyłką pocztową 4-50 n Za granicą... 8-50 n

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska obowiązkowo.

NA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 groszy Nadsłane... 35 " Po kronice... 45 " Na 1-szej stronie... 50 " Drobne od słowa... 7 " Układ tabularyczny 50% drożej

Na Dalekim Wschodzie

Kraków, 30 marca.

Ostatnia dekada marca przyniosła mocarstwu bezpośrednio interesowanym dwie niemiłe niespodzianki na Dalekim Wschodzie. Przewidywanym zajęciu Szangaju i Nankinu przez wojska kantońskie nastąpiło o wiele wcześniej niż oczekiwano.

Jest charakterystycznym, że mocarstwa mimo tak ciężkiego naruszenia ich prestige'u zachowują spokój. Prasa w żadnym z nich nie trąbi na alarm i nie nawołuje do odwetu i zemsty.

Jeżeli się dzisiaj to samo nie powtórza, to dlatego, że po pierwsze niema solidarności między państwami, powtóre, że Chiny nie są już tak bezbronne jak były przed 27 laty, ale mają armię więcej, niż same mogą sobie z nimi poradzic.

Równocześnie białe państwa nie mogą dzisiaj występować wobec Chin solidarnie. Niemcy, Rosjanie, Austriacy i Bułgarzy nie korzystają w Chinach z przywilejów eksterytorjalności, nie podlegają sądom konsularnym, nie stoją pod ochroną kapitulacji.

Ta różnica w położeniu prawnym Europejczyków, jednych i drugich, uniemożliwia im solidarne wystąpienie. Ostatnio Niemcy n. p. nie przyłączyli się do zbiorowego podziękowania kolonii europejskich dla Anglii za ich obronę.

z jej stanowisku Japonii i Francji nie może być szczególnie skutecznym. Cały ciężar walki o przywileje dla Europejczyków w Chinach spada tedy na Anglię, której w celach więcej demonstracyjnych niż praktycznych skunduje w tem Mussolini.

Tymczasem od dalszego rozwoju wypadków w Chinach i od tego, czy Anglia zdoła zmienić ich kierunek z korzyścią dla siebie lub

Groźne nieporozumienia wśród mocarstw w Chinach

(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Szanghaj, 30 marca. Antagonizmy między dowódcami poszczególnych oddziałów europejskich w Szanghaju są bardzo poważnej natury. Ostatnio dowództwo francuskiej koncesji zakazało Anglikom wstępu do koncesji.

Nieporozumienia te grożą nowym niebezpieczeństwem i są siedzone przez kółka chińskie z wielkim niepokojem, że względu na możliwość wojny między wielkimi mocarstwami. Anglicy i Japonicy przystąpili już do ewakuacji Chin środkowych.

Pekin, 30 marca (PAT). Rozeszły się tu pogłoski, iż sowieci rozdali w Pekinie oburzanie sumy na agitację. W związku z tem policja dokonuje energicznych poszukiwań i rewizji rozciągając ścisłą kontrolę nad agencjami

przynajmniej z uniknięciem zbyt wielkich strat, zakazy nie tylko stanowisko samej Anglii w Azji zarówno wschodniej jak co najmniej środkowej, lecz także dalsza polityka dominacji angielskich na południowym Pacyfiku, więc Australji i Nowej Zelandji.

mi prasowymi i dziennikami w celu powstrzymania propagandy szerzonej przez wojska południowe. Leczni Amerykanie, którzy odnosili się dotychczas przychylnie do nacjonalistów zmieniły swój pogląd po ostatnich incydentach w Nankinie, oraz mimo urzędowych zapewnień ze strony władz chińskich wywożą swoje rodziny z Chin.

Spokój w Szangaju

Londyn, 30 marca (PAT). Z Szangaju donoszą, że panuje tam naogół spokój, chociaż agitatorzy rozwijają znaczną działalność. W porcie spodziewają się nowych posiłków francuskich i amerykańskich.

Złotopienie okrętu sowieckiego.

Pisma londyńskie donoszą z Szanghaju: Wojska szantajskie ustępują przed Kantonczykami, zatopili sowiecki parowiez »Pamięć Lenina«, który przed paru tygodniami był zatrzymany przez władze Czang Czang Czanga wraz z żoną Borodina i trzema sowieckimi emisarzami.

Rokowania o pożyczkę zagraniczną na dobrej drodze

Warszawa, 30 marca (PAT). W dniu wczorajszym powrócili ze Stanów Zjednoczonych delegaci rządu polskiego dla wczeraśniej odpowiedzi na memorandum prof. Kemmerera, Wiceprezes Banku Polskiego, p. Feliks Młynarski i prof. Krzyżanowski.

— Wszem, odpowiada p. Młynarski, z wyników jestem zadowolony. Jestem dobrej myśli co do dalszego biegu rozpoczętych przez nas prac.

ciągu najbliższych tygodni, p. of. Krzyżanowski odpowiedział: Jeżeli będą szły, jak dotąd, to w ciągu 7 do 8 tygodni pożyczka powinna być zrealizowana.

Na pytanie, czy zaciągnięcie pożyczki nie da drugiej stronie np. jakiejś kontroli nad wykonywaniem budżetu prof. Krzyżanowski odparł krótko: Nie.

Z innego źródła donoszą nam: W Warszawie utrzymują się pogłoski, iż ogólna suma pożyczki, która udzielona będzie, jak to już donosiliśmy, w kilku serjach, przekroczy sumę 80 milionów dolarów.

Dzisiaj o godz. 11 rano rozpoczęła się w gmachu ministerstwa skarbu wielka konferencja pod przewodnictwem ministra Czechowicza i z udziałem naszych delegatów, oraz dyrektorów departamentów ministerstwa. Konferencja ta poświęcona będzie omówieniu wyników dotychczasowych pertraktacji delegacji rządu polskiego w Stanach Zjednoczonych, oraz będzie ona miała na celu skonkretyzowanie dalszego etapu tych pertraktacji.

O godz. 6 wieczór delegaci przyjęci będą w pałacu prezydium Rady ministrów przez p. wicepremiera Bartla, któremu zdadzą szcze gółowe sprawozdanie z wyniku swojej podróży.

Delegaci zabawić mają w Warszawie bardzo krótko. Jest nawet wielce prawdopodobnem,

że pojutrze udadzą się oni do Paryża. Ostatnie bowiem wiadomości brzmią, iż przedstawiciele finansjery amerykańskiej, z którymi nasi delegaci prowadzą pertraktacje, przybyli do Paryża i pragną tamże kontynuować dalsze rozmowy z pp. Młynarskim i Krzyżanowskim.

Dalsze tępienie gniazd bolszewickiej propagandy na kresach

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca. W uzupełnieniu podanych przez nas dawniej wiadomości o likwidacji Hromady na Wileńszczyźnie, zaznaczyć należy, że w gminie Postawy wykryto u członków Hromady fabrykę fałszywych banknotów 2-złotowych, w powiecie hrubieszowskim u osadzie Horodko znaleziono u członka NPCh. maszynkę do fabrykowania 50 groszówek.

W województwach nowogrodzkim i białostockim znaleziono w wielu miejscowościach u członków Hromady i NPCh rewolwery, karabiny rosyjskie i naboje. W niektórych oddziałach Hromady i NPCh znaleziono przybory do pędzenia wódki.

Jak okazuje się obecnie, przeważna część członków Hromady i NPCh. przystępowała do

tych stronnictw tylko dlatego, że spodziewali się otrzymać bezpłatnie ziemię.

W województwie nowogrodzkim zlikwidowano 300 hurtków, w województwie białostockim 200, w województwie poleskim przeszło 100. Ponadto przeprowadzono likwidację licznych powiatowych sekretariatów w powiatach brzeskim, płńskim, łuninieckim, przyskim i kossowskiem.

W Lubinie przy likwidacji komitetu okręgowego NPCh. w czasie rewizji znaleziono i skonfiskowano mnóstwo bibuły komunistycznej. Wogóle stwierdzić należy, że linje propagandy zarówno Hromady, jak i NPCh. nie różniły się w niczem.

Raut dyplomatyczny

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca. Poselstwo angielskie w Warszawie wydało wczoraj wieczór wielki obiad i raut na cześć odjeżdżającego z Polski attache wojskowego pulk. Claytona. W salo naka poselstwa zebrano przeszło 200 osób ze sfer dyplomatycznych, wojskowych i politycznych Warszawy.

Zwołanie komitetu dla spraw mniejszości

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca. Dowiadując się, że w początkach kwietnia zbierze się na kilka dni sesja komitetu rzeczoznawców do spraw mniejszościowych przy Radzie ministrów. Prawdopodobnie komitet zajmie się dalszym udziałem w pracach p. Holówki, jak wiadomo, przed miesiącem powołanego na stanowisko nacelnika wydziału wschodniego Ministerstwa spr. zagranicznych. Program szczegółowy najbliższej sesji nie jest jeszcze ustalony.

Aresztowania w Związku dziennikarzy żydowskich

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca. Policja polityczna w Warszawie dokonała wczoraj rewizji w Związku dziennikarzy i literatów żydowskich, przy czym aresztowała trzech członków Związku, mianowicie Gordina, dr Glueksmana i Mazo. Rewizje i aresztowania nastąpiły bezpośrednio po pogrzybienie Kazimierza Tomaszewskiego, długoletniego więźnia politycznego z czasów carskich, zesłanego na Sachalin. W czasie pogrzybia Tomaszewskiego doszło na emantarzu do manifestacji komunistycznych oraz wygłoszono szereg przemówień. Jedną z nich wygłosił Gordin. Policja usunęła demonstrantów z emantarza, poczem dokonała rewizji w Związ-

ku i aresztowała kilku dziennikarzy i literatów żydowskich.

Przeciw znachorom i felczerom

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 marca. Władze państwowe przygotowują projekt rozporządzenia w sprawie t. zw. znachorów i felczerów. Nowa ustawa ma pozwalać felczerom na stawianie baniek, pijawek itp., natomiast zagraża surowymi karami za leczenie i wydawanie recept. aZnaczyć należy, że znachorstwo stosowane jest na całym terenie Polski wprost nagminnie.

Koniec kontroli wojskowej na Węgrzech

Paryż, 30 marca (PAT). Konferencja ambasadorów postanowiła, iż wojskowa komisja kontrolna na Węgrzech przestanie funkcjonować w dniu 31 marca br.

Członkowie tej komisji porostaną na miejscu do dnia 15 maja, celem dopilnowania pewnych prac, które mają być jeszcze wypełnione i ukończenia redakcji swego ostatecznego sprawozdania.

Zaprzeczenie Wilhelma

Berlin, 30 marca (PAT). Berliński korespondent agencji amerykańskiej »International New Service« ogłasza w »Hamburger Nachrichten« z upoważnienia b. cesarza Wilhelma oświadczenie, że ani zdetronizowany cesarz niemiecki, ani jego małżonka lub marszałek dworu nie mieli najmniejszych zamiarów przygotowywania powrotu Wilhelma do Niemiec. Był cesarz Wilhelm uważa, że ubliżyłby swemu dostojństwu i godności, gdyby występował z prośbą o pozwolenie na powrót do Niemiec w czasie, gdy Niemcy pozostają pod rządami republikańskimi. Małżonka b. cesarza, Hermina, nie ma również zamiaru odwiedzić się w Niemczech, tylko w podróży z Doem do swego z. m. ku w Saabor na SASKU zatrzymała się przez pewien czas dla wypoczynku w pałacu carskim przy ulicy »Unter den Linden« w Berlinie.

WACŁAW LIPINSKI.

O LENA

(Dokończenie).

— W papierach pułkowych znaleźliśmy zeznania podporucznika Zaliwskiego. Były one wprost świetne. »Majuś« mimo ciężkiej i bolesnej rany, — bynajmniej bowiem w czasie patrolu nie zginął — mimo zranienia przynębiała — zeznał cudownie. Lgał o naszych siłach, jak najęty...

Przerwał na chwilę, świadom zainteresowania, jakie teraz zbudzi i nie śpiesząc się — mówił dalej, bawiąc się adjutantem, srebrym szturem,

— Trzeba państwu wiedzieć, że podporucznik Kauz — sam mi to na drugi dzień, oraz innym kolegom opowiadał — rzeczywiście owe trzy strzały, które ty słyszałeś, z bronią oddał. Lecz nie do Oleny, a w powietrze, chociaż miał jaknajsolenniejszy zamiar rozstrzaskać jej głowę. Zapamiętałem sobie to, co opowiadał Kauz, bez zmiany tedy mogę powtórzyć. Otóż szli owej goziny w stronę naszej placówki, za którą Kauz zamierzał Olenę przeprowadzić. Prosił, by mu towarzyszyła, bawił ją wesołymi dowcipami. Zgodziła się na spacer chętnie, gdyż takie zaufanie okazywane jej przez oficera, widzącego ją na placówce, wduchało jej kredyt i znaczenie wśród żołnierzy. Na tem musiało Olenie bardzo zależeć...

— W czasie owego »spaceru« rozpalona głowę podporucznika Kauza poczęła chłodzić ciemna, bezgwiezdna noc. Poczęły go nękać skrupuły. — Teraz gdy Olenę miał pod ręką, gdy za chwilę miał wykonać ów okropny wyrok, jaki w ogólnem wzburzeniu wydał przed chwilą zebrani oficerowie, gdy jednym ruchem ręki mógł z nią skończyć i straszliwie uważyć obydłną zdradę — gnębił go poczęło nagłe do siebie obrzydzenie. Niewątpliwie piękna, młoda, niczego nie przeczuwająca Olena, bezwiednie o jego ramię oparta, wywierała na nie-

go poczęła niemaly wpływ swą tak bliską, dotykálną obecnością...

— W miarę tedy, jak coraz bardziej oddalali się od wsi — opadała niezłowna fala srogości wojennej; refleksje coraz silniej oddziaływały zaczęły na impetycznego oficera. Wojna z babami... Wstrząsnął się na samą myśl, że dotychczas wzięta wzięta wzięta... blażństwo mruczał do siebie, wściekły teraz zarówno na kolegów, jak i na siebie samego. Głupio i podle dał się ponieść nastrojowi chwilowej pasji. — Nie może przecież strzelać do bezbronnej, ufającej mu w tej chwili kobiety...

— Jakbym zabiła bez chwili zastanowienia, nie darowałabym — przerwała nagle któraś z pań, rozpolimienionymi oczyma patrząc na porucznika, a on ją pewnie puścił wolno... Porucznik rozłożył ręce. — Niestety — jeśli pani tak chce... Rzeczywiście tak właśnie się stało. Podporucznik Kauz, walcząc z nawąta nagłych refleksji, minal z Oleną placówkę. Dzielwieczna się teraz trochę zaniepokoiła. Ony szli dalej — niespokojną stawała się coraz bardziej. Chwyliła go wreszcie w rękę. — Pane porucznik, luda my idiom?...

Oficer przystanął. Głos jego miał znów ton niski, chrapliwy.

— Olena... — Szczę pan porucznik każe? — Pan porucznik Zaliwskiej zabity. Mino pomroki nocnej oficer dojrzał jak dziwnym zadrzła całym ciałem. Pochyliła się, jakby już otrzymała straszliwy cios w głowę. — Pan »Majuś« ubit... pan »Majuś« ubit... — Tak jest — mówił twardo podporucznik Kauz. Zabity i to przez ciebie. Wiemy wszystko. Ty dawałaś znać bolszewikom... Nie starała się nawet przeczyć, stała z opuszczoną rękoma, trząc jak osika. Słowa dziwne, niezrozumiałe przesuwala przez wargi. Oficer wyjął brzoisną. Przez chwilę wznosił broń ku górze. Podnosił rękę i opuszczał. Nie miał sił, nie miał odwagi... Olena stała nieporuszona. Jej usta teraz zwicha, by ją zabił, że poła jest sobaka, pies zdradziecki. Za namową jej bolszewicy, jak odchodzili, pieniądze dali. Znow poczęła się trząść i rozpaczywać. — I tak ją w szczerem polu zostawił podporucznik Kauz. Wstrząsnął trzykrotnie w powietrze, zapowiadając, że nie minie jej sąd, gdy powróci...

— Na drugi dzień, po wyprawie na Bienenę i Maikowo — złożył podporucznik Kauz długą

na siebie raport drogą służbową do dowództwa pułku. Raport surowy i nieublagny o ułatwienie ucieczki szpiegowi. — Na szczęście sprawę umorzono.

— Dlaczego? Co się stało z Oleną? Kto z pań wie?... — posypały się gorączkowe pytania.

— Owszem, losy Oleny aż nadto dobrze są nam wiadome. Ony właśnie umorzyły sprawę podporucznika Kauz. Gdy bowiem powołała się do Siwicy, gdy żadnych zeznań składać nie chciała — odesłali ją bolszewicy do Molodeczna. Tam Olena odmalowała w szpitalu podporucznika Zaliwskiego i nie opuszczała go przez kilka tygodni. — W końcu, gdy chciała ułatwić mu sntąd ucieczkę do pobliskiego Maikowa, sprawa się wykręciła...

— No i co? Co się z nią stało? — Nie specjalnie. W przeddzień zdobycia przez nas Molodeczna, czerewicyjka załatwiała się z wieloma innymi — skończyła i z Oleną. Rozstrzelano ją na kilka godzin przed zajęciem miasta przez drugą dywizję legionową gen. Roji. — Wojna jest bowiem okrutna i ludzie wracają do swej pierwotnej okolicy — zakończył z dziwnym uśmiechem porucznik.

Towarzystwo Słowiańskie w Krakowie

Słowianie? — Czego my się od nich nau- czymy? — Takim zapytaniem odpowiedział mi przed laty pewien wybitny parlamentarzysta i uczonek, kiedyś go namawiał, aby wstąpił w szeregi nowozałożonego towarzystwa słowiańskiego. Starałem się go przekonać, że naprawdę możemy się wiele nauczyć, nawet od narodów młodszych i niższych od nas stojących. Czym go przekonał, nie wiem; wielką wojną przerwała działalność rozwijającego się towarzystwa, które po latach trzynastu wskrzesi- liśmy do życia i pragniemy na tem polu przysłużyć się wskrzeszonej Ojczyźnie.

Mamy to przekonanie, że dziś więcej czy mań, wizerń czy prostaczkowie, rozumieją potrzebę poznania świata słowiańskiego. Zylemy pod jejelam dachem z Białorusinami i Ma- żurami, sąsiedzujemy bezpośrednio ze Słowakami i Czechami, sympatyzujemy z gina- cyam narodkami Serbów Łużyckich, a nie mniejszą sympatią naszą cieszą się Chorwaci i Słowienicy, dziś zjednoczeni ze Serbami jako »Jugosłowianie«). Kiedy przed wojną tylko Wielkorosi mieli samodzielne państwo, a prócz tego Serbowie i Bułgarowie na południu, dół Polaka, Czecho-Słowacja, Jugosławia i w dalszym ciągu Bułgaria, nie mówię o sowieckiej Rosji, tworzą większe jednostki państwo- wo i tylko nieszczęśliwi Łużyccanie jęcza w jarzmie niemieckim bez nadziei wyzwolenia. Słowiańszczyzna podniosła głowę, i jako wol- ea między wolnymi staje w jednym rzędzie do pracy nad cywilizacją Europy.

Mamy tedy łezne powody, aby poznać inne narody słowiańskie, i nawzajem zaznajomić ich ze stosunkami naszymi, aby nas fałszywie nie sądzili, i z czystego źródła ozerpali swoje o nas wiadomości. To poznawanie świata słowiańskiego dokonywać się może przez odczy- ty i pogadanki, przez szerzenie znajomości i ułatwianie nauzenia się języków słowiań- skich, szczególnie zaś przez wyieczki do kra- jów słowiańskich bliższych i dalszych i przy- jomowanie wycieczek słowiańskich u nas, bo ta- kie wycieczki nie tylko zbliżają ludzi do sie- bie, ale przez naczne oglądanie kraju i pomni- ków kultury więcej i łaniej uczą, niż naj- lepsza książka. Nie jest też rzeczą niemoż- łą takie zbliżenie się do Słowian innych, że w dziedzinie handlu i przemysłu obszarilymy się bez pośredników niemieckich, ale sami- byśmy się porozumiewali i urzędzili na wielką skalę wymianę produktów, których nie ma- my.

Oto zadania Towarzystwa Słowiańskiego, które powołane do życia w roku 1912, przez ś. p. prof. dra Antoniego Karłowia, załedwo poczęło zwracać na siebie uwagę ruchliwością i celową pracą, prowadzoną znakomicie przez dra Tad. Stan. Grabowskiego, a już musiało stanąć na początku drogi, wstrzymane przez wybuch wojny.

Grono osób ze sfer uniwersyteckich i poza uniwersyteckich, uważając Towarzystwo za istniejące na podstawie dawnego statutu, uchwalili uzupełnić dawny zarząd, z którego pozostał tylko przewodniczący dyr. R. Zawil- hiński, skarbnik p. Jan Szymański i członkini zarządu p. Marja Siedlecka i na zgromadzeniu w dniu 29 bm. wybrało zast. prze- wodniczącego prof. dra Leona Wachhoza, do zarządu zaś wiceprezyd. dra Schneidera, profes- sora Bystronia, Goetla, Molego, Semkowi- cza, Węgrzynowicza, inż. Bobilewicza, art. mał. Wodzinowskiego, red. Warchalowskiego i akad. Łobodycza.

Wkładkę miesięczną obniżono do 50 gr. (a- kademię połowę), polecono członkom Zarzą- du zorganizować przedewszystkiem sekcję wycieczkową, dążyć do pozyskania własnego lokalu na czytelnię i bibliotekę — słowem roz- poczęto działalność, którą nasza publiczność nie wątpi wespierać i poprze, zwłaszcza, że już w maju ma przybyć do nas chór słowacki i urządzić koncert, nadto ma się zorganizowa- wać wystawa sztuki słowackiej, w lecie zaś, prawdopodobnie w miesiącach wakacyjnych, miałyby nastąpić rewizyta z naszej strony na Słowaczną, i poznanie tego przepięknego kraju i niezmiernie sympatycznego ludu. Mając- y chęć wstąpić do Towarzystwa mogą się zgłosić do skarbnika p. Jana Szymańskiego, na ul. Szpitalnej w miejskiej Kasie Oszczędno- ści. R. Z.

W sprawie przeniesienia Urzędu Górniczego z Krakowa do Katowic

Jak już wczoraj donosiliśmy, jedno z pism warszawskich zamieściło wiadomość, jakoby rada ministrów postanowiła przenieść Urząd górniczy z Krakowa do Katowic. Wielokrotnie czynnikach fachowe Małopolski jak i zainteresowanego województwa B. Kongresowscy występowali przeciw podobnemu zamiarowi, przytaczając razowe względy, dla których Urząd górniczy powinien zostać w Krakowie.

Wszelkie usprawiedliwienia przez rząd za- miaru przeniesienia Urzędu górniczego do Ka- towic nie wytrzymują najniejszej krytyki. »Obowiązujące ustawy pruskie na kresach za- chodnich« — jeżeli to ma być jednym z powo- dów — nie mają zastosowania ani w Małopol- sce, ani w Cieszyńskiem, czy w B Kongresów- ce. »Z konieczności zaś podporządkowania wszystkich zagłębów jednej kompetencji« bynaj- mniej nie wynika, aby Urząd górniczy znajdował się w Katowicach a nie w Krakowie. Niemiecy przemysłowcy bynajmniej nie

interesie państwa polskiego starają się dostać ten urząd pod swoje wpływy. Wiedzą dobrze, że w Krakowie nie zdołają przeprowadzić swych zamiarów, podczas gdy sądzą, że w Ka- towicach urzędnik nawet najbardziej uczciwy nie uniknie ich demoralizującej akcji.

Tę perfidną grę o wpływy na polski urząd górniczy popierają również niektóre sfery pol- skie na Górnym Śląsku. Zdaje się im, że w ten sposób przyspieszy się polonizacja Katowic. Jest to wielki błąd i całkowite nieporozumie- nie. Niemiec górnośląski, który w interesacji przyjeżdża do Krakowa, łatwiej przecież za- pozna się z polskością, aniżeli w urzędzie ka- towickim.

Wyjazdy górnośląskich Niemców czy Pola- ków do macierzy więcej dokonują dla idei je- dności państwowej, aniżeli kilkudziesięciu ur-zędników wraz z rodzinami.

Dłatego uważamy, że wiadomość pisma warszawskiego jest tylko pogłoską i że rząd w dobre rozumianym interesie państwowym nie ulegnie presji niemieckich przemysłowców. — Przyjdymy m. Krakowa, które już swego czasu wysłało protest w tej sprawie do Warsza- wy — powinno ponownie zgłosić energiczny sprzeciw. Nie możemy dopuścić do jakiegokol- wiek »dominatio capitis« naszego miasta. W. S.

Budżet m. Krakowa na r. 1927/8

Na posiedzeniu Rady miejskiej, które ode- dzisie się w czwartek 1 kwietnia, wniesie pre- zdym miasta projekt budżetu gminy m. Krakowa na r. 1927-8, tj. na czas od 1 kwiet- nia 1927 do 31 marca 1928. W myśl rozpo- rządzenia min. spraw wewnętrznych z 28-go czerwca ub. r. układ obecnego budżetu opar- ty jest na zupełnie odmiennych zasadach, niż dotychczasowe budżety. Zasadniczą cechą dotychczas stosowanego sposobu budżetowa- nia było grupowanie wydatków i dochodów według poszczególnych działów gospodarki miej- skiej. Obecnie budżet składa się z budżetu ad- ministracyjnego i z budżetu przedsiębiorstw komunalnych. Rok budżetowy rozpoczyna się zgodnie z rokiem budżetowym, przyjętym przez państwo, t. j. z dniem 1 kwietnia.

Projektowany budżet administracyjny i bu- dżet przedsiębiorstw komunalnych w ogólnych cyfrach przedstawia się następująco:

Table with 2 columns: Category and Amount. Rows include: wydatkach zwyczajnych (16,620.252 zł.), wydatkach nadzw. (5,072.686 zł.), suma wydatków (21,692.938 zł.), dochodach zwyczajnych (16,649.194 zł.), dochodach nadzw. (5,046.091 zł.), suma dochodów (21,695.285 zł.), czyli budżet zamyka się nadwyżką: 2.347 zł.

Od Administracji „N. Reformy“

Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo- żliwość najwcześniejsze odnowienie prenumera- ty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za- mieszczone są w nagłówku dziennika.

KRONIKA

Kraków, 30 marca. Zamordowanie dozorey pszagrarni w dobrach krzeszowickich

W dniu dzisiejszym administracja dóbr Potoc- kich w Krzeszowicach zawiadomiła tutejszy urząd śledczy, że w dniu wczorajszym, między godz. 5-ą a 6-ą popoł. został zamordowany w Dąbiu, koło Rudawy Szymona Baraniec, dozorca pszagrarni. Według telefogramu, Baraniec został zastrzelony. Sprawcy zaś mieli zbiec w kierunku Będzina. — Prawdopodobnie ma się tu do czynienia ze złodzie- jami rybnymi.

Napad więźnia na sędziego

Ze Lwowa donoszą: Wczoraj w południe w sądzie okręgowym kar- nym do sędziego śledczego, Bolesława Czuchajow- skiego zgłosił się przostający w wycieczku śled- czem pod zarzutem wielu kradzieży i włamań Sta- nisław Kiekar, oświadczając, że ma coś do zakom- unikowania. Więzień znajdował się w towarzy- stwie dozorey. W chwili, gdy sędzia spytał, czego sobie życzy, więzień, wyjąwszy szczyryk, rzucił się na sędziego. Sędzia, dzięki przytomności umy- słu, obronił się przed atakiem. Wówczas więzień usiłował przebić się szczyrykiem, lecz przesko- dził mu w tem sędzia i woźny. W czasie szamota- nia sędzia został lekko ranny w obie ręce, a Kie- kar w pierś, również lekko. Z trudnością udało się go ubezwładnić i odprowadzić do celi.

NIESPODZIANKA ŚNIEGOWA zaskoczyła dziś Kraków. Zawiał śnieg, psunąco jakiś czas wielkie- mi mokraimi płatami, a potem drobnoziarnymi kruszyn- kami, z rzadkim deszczem. Dachy domów pokryły się częściowo śnieg, warstwa biała, na chodnikach jednak i jezdniach śnieg topniał szybko, zamacza- ła się tylko woda i błotem. Cisłota, która obla- żyła się znacznie, wynosiła dziś o godz. 10 rano 3 C.

POŻYCZKA NA ZATRUDNIENIE BEZROBOT- NYCH. Wczoraj odbył się pod przewodnictwem wicep. miasta, dra Wielgusa, posiedzenie połączo- nych sekcji skarbowej i prawniczej Rady miej- skiej, na którym uchwalono zaciągnąć pożyczkę w kwocie 43.000 zł. z fundusów rządowych na za- trudnienie bezrobotnych przy budowie drogi Kra- ków—Ojów.

WYSTAWA RADJOWA W KRAKOWIE, która urządził Syndykat dziennikarzy w czasie od 24 kwietnia do 8 maja br., zapowiada się wspaniale. Otrzymane sala Domu Żołnierza przy ul. Lubicz, artystycznie ozdobiła i zaobudowana gustownymi stoiskami według projektów arch. Modarda Sta-

Przyjazd dwóch ministrów do Krakowa

(s) Jak się dowiadujemy, w sobotę dnia 9 kwietnia w godzinach porannych przyjeżdżają do Krakowa minister wyznań religijnych i o- święcenia publicznego dr Dobrucki i zabawi w naszym mieście dwa dni. P. minister udzie- lać będzie posłuchań w gmachu województwa, nadto obecnym będzie na poświęceniu Y. M. C. A., zwiedzi również wyższe studium Akade- miji handlowej oraz przeprowadzi lustrację wyższych uczelni. Na poświęceniu Y. M. C. A.

Aresztowanie morderców dozorey w składzie drzewa przy ulicy Kamiennej

Przy końcu grudnia ub. r. Kraków zaalar- mowany został wieścią o zamordowaniu do- zorey składu drzewa przy ul. Kamiennej ś. p. Mikołaja Piotrowskiego.

Organa policyjne, które przybyły wówczas celem przeprowadzenia dochodzeń i wysłede- nia sprawców mordu, zastały na ziemi trupa Piotrowskiego, który związany był sznurami za ręce i nogi, w ustach zaś jego tkwił knebel. Bandyci zrabowali wówczas Piotrowskiemu 2 zegarek, a nielad w budce strażniczej wskazy- wał na to, że bandyci szukali jeszcze za pita- giami. Pod zarzutem tej zbrodni aresztowa-

ni wówczas kilka osób, które jednak po kilku dniach wypuszczone na wolność, jako nie mających nic wspólnego ze zbrodnią. Po znużeniu śledztwie policyjnym, kiedy już ślady zbrodni zdawały się zacierać, w dniu wczorajszym policja wpadła przypadkowo na ślad zbrodniarzy, którzy przyznali się do po- pełnienia morderstwa. Są nimi: Kasper Węcle- wicz, lat 43 leżący, robotnik, oraz Julian Gó- ralczyk, lat 33 leżący, z zawodu brązownik, obecnie bez zajęcia. Obu aresztowanych od- stawiono do więzień sądu okręgowego Kaa- nego.

ZMARLI: — Michał Magiera, dyrektor państw. remi- narjum nauczyc. w Toruniu, zmarł w Krakowie dnia 29 bm., w 53 roku życia. Pogrzeb z kapłay na ementarzu rakowickim odbędzie się w piątek dnia 1 kwietnia. — Katarzyna z Stolarczyków Robakowa, przeżywszy la 67, zmarła dnia 29 bm. Pogrzeb odbędzie się we czwartek, dnia 31 marca o godz. 5 popoł. z kapłay ementarsza rakowickiego. — Zygmunt Bujnowski, urodzony w Pory- sju, w ziemi łomżyńskiej, artysta-malarz, zakończył życie wskutek ran odniesionych w roku 1920 w Tykocinie. Ś. p. Bujnowski pozostawił po so- bie znaczny dorobek artystyczny, wystawiając dzieła swoje w „Zachęcie“ warszawskiej i w Bia- lymstoku.

WIELKA WENTA SPOŻYWCZA odbędzie się w dniu 9 kwietnia, t. j. w niedzielę o godz. 2-giej popoł. w ujeżdżalni wojskowej przy ul. Zwierzy- mieckiej na dochód obywateli harcerek polskich. Obszerny obywatelski komitet pod przewodnic- twem p. Dr. Janowej Kreinerowej postarał się o wielką ilość cennych i doborowych fantów jak: żywy drób, szynki, wędliny, wina, torty, konfitu- ry, wódki, czekoladę t. p. Ze względu, że wszyst- kie te przedmioty spożywcze można przechować do świąt, loteria budzi wielkie zainteresowanie wśród szerokiego sfer naszego miasta. Przygotować będą dwie orkiestry.

ODCZYTY W OGNISKU NAUCZ. Drugi z cyk- lu zapowiedzianych przez „Ognisko“ naucz. odczytów, wygłosi w piątek, 1 kwietnia br. w sali szkoły VIII (ul. Rajska 14) p. J. Wiśniewski na temat: „Rozwój fizyczny“. Początek o godz. 6.30 wieczorem. Wstęp dla członków 30 gr., dla gości 80 gr., dla młodzieży zakładów pedagogicznych wolny.

W KRAK. TOW. TECHNICZNEM (ul. Stra- szewskiego 28, II. p.) odbędzie się w piątek dnia 1 kwietnia br. o godz. 7-mej wieczorem zabranie na którym wygłosi p. Kazimierz Vetulani odczyt na temat: „W sprawie fundacji IV mostu na W- śle“. — Goście mile widziani!

ZWIĄZEK OFICERÓW REZERWY zawiada- miła, że dnia 31 marca 1927 r. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w lokalu przy ul. Rajskiej 3 wykład mjr. Konkiewicza pod tytułem: „Obrona indywi- dualna przeciw gazom“.

Z POCZTY. Z dniem 1 kwietnia 1927 r. urucha- mią się pośrednictwo pocztowe w Mckrzyżkach przynależny urząd pocztowy Słowina k. Brzeska.

Wiadomości z Zakopanem

(Koresp. „Nowej Reformy“) Zakopane 29 marca. (Cennik dla pensjonatów i hoteli. — Kontrola pensjonatów. — Wiatr halny. — Niebezpieczeń- stwo pożaru w budynku pocztowym.) (Kop.) Ostatnio reskryptem województwa krakowskiego zostały ustanowione następujące ceny w pensjonatach i hotelach w Zakopanem. W pensjonatach I kategorii do 18 zł, II kat. do 10 zł, III do 8 zł dziennie za całonocne uzym- nianie, mieszkanie i światło — plus 90 gr za opał zwykły, i 20 zł 10 gr za centralne ogrzewa- nie. W hotelach I kat. pokój pojedynczy do 6 zł, podwójny do 5 zł, dziennie plus dodatek za opał podobny jak w pensjonatach. Pozatem za obsługę dopłaca się do rachunku w pensjona- tach 5% w hotelach 10%.

Jak się dowiadujemy dąży województwo do dalszego obniżenia cennika w Zakopanem i jest to spodziewane już w najbliższym czasie. Rozmnożenie się pokątnych, niekoncesjonowa- nych pensjonatów i hoteli w Zakopanem zmusiło ostatnio komisarza rządu do wyda- nia zarządzenia windog policyjnym do przepro- wadzenia kontroli koncesyj wo wszystkich pen- sjonatach i hotelach w Zakopanem, kontrola ta ma być przeprowadzona w dni najbliższych tygodniach.

Koniec marca, jak co roku, przyniósł w Za- kopanem silny wiatr halny. Wiatr ten, który w górach już dni parę panował i ogłocił je ciężarowo ze śniegu, przyniósł w Zakopanem pierwszy wiosenny deszcz. W dniu 28 b. m. wiatr halny w Zakopanem przybrał na rozma- iach.

Około godziny 11 wieczór zauważył patrolu- jący w Zakopanem posterunkowy kłęb dymu, wydobywający się z suknikowego już budy- nku pocztowego. Zaalarmowana służba pocztowa, stworzywszy drzwi daremnie usiłowała ustalić miejsce, gdzie wyczał się pożar. Przy- była wartość straż pożarna stwierdziła, że w piwnicach budynku pocztowego z palenem

jechać także do Krakowa angielski minister pełnomocny w Warszawie, Stetson. W niedzielę zaś dnia 10 kwietnia przyjeżd- do Krakowa minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, który weźmie udział w obradach zjazdu Izby rzemieślniczych, które rozpoczyna się dn. 10 kwietnia o godz. 10 rano w sali Tow. Wzaj. Ubezpiecz. Tak więc Kraków będzie gościł w swych murach dwóch ministrów.

GRUZLICA PŁUC jest niebezpieczna i ogroźna, nie lubiąca słońca, nie lubiąca wiatru, nie lubiąca wilgoci, nie lubiąca zimna, nie lubiąca mrozu. Choroby płuc. Balam Tjokolaj Age, który ułatwia wydzielenie się płucy wzmocnił organizm i...

widocznie zaparki, poczęły się tlic widocznie śmieci i odpadki węglowe. — Szalejący wiatr rozniósł dym po całym budynku i mógł wywo- lać głośny pożar. Natychmiastowa jednak in- terwencja straży w ciągu pół godziny pozna- u gasła.

Z Radjo

PROGRAM RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ I. Fala 422. Środa, 30 marca br. Godz. 17.15—18.40: Transmisja stacji warszaw- skiej. Godz. 18.40—19: Rozmaitości. Godz. 19—19.25: Odczyt pod tyt.: „Horoskopy (prawa małżeńskiego w Polsce“, wygłosi dr S. Go- leb, prof. II. J. Godz. 19.30—19.55: Odczyt pod tyt.: „Egipt, jako dar Nilu“, wygłosi dr A. Kozłowska, asy- stentka U. J. Godz. 20—20.30: Przerwa, ewentualnie komunika- ty. Od godz. 20.30: Transmisja stacji warszawskiej.

TEATRY-KINA-KONGERTY

Dnia 30 marca KINA

Nasz wielki szlagier obecnego sezonu! Najweselszy film „UFY“ prod. 1927 roku

ROMANS ARCYKSIECIA

ZOLNIERZ MARYSIENKI Dramat pełen wesołych sytuacji na tle powstania i przydrużniennego Don Juana, brylantowy szczyry humor. — W głównych rolach ubi- enienie kobiet Harry Liedtke oraz porwijająca swą urodą gra, słynna artystka Xenia Desani

PAT i PATAKON

w tragedji komediowej, w 12 aktach pod tytułem DON KISZOT

Poca. przedl. o g. 5-7.18, w niedz. od 8

UŚMIECHY ŻYCIA

Polski film wstr. „Polfilm“ w P. Wspaniały obraz E. A. Dupana twórcy „Variet”

KOBIETA O NIECZYSTYM SUMIENIU

Dramat synowy miłomy w 10 aktach według powieści Felixa Hollandta. — W rolach głów- nych: Lil Dagover, Hans Mierandri i Margareta Kapfer

NA SZCZĘCIE ŚWIATA

W głównych rolach uroczą Betty Bronson oraz James Kirkwood. — Niełatwe przy- gody i awantury w dzikich krajach (Boliwii) w Afryce, Ubrzytna powieść. Nieprzecieńnie oryginalne imponujące treści. — Ponadto dwie arcywesołe tary amerykańskie pod tytułem 1) Wesołe anastorjum, — 2) Felis przy- jacielem w potrzebie. — Program dwugodzin- ny

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO

Doś w środę, ciesząc się niesłabnącem powodzeniem krakowian Cooper-Hacketta „Pożoga rokianny“ w obradzie premierowej. Jutrzejsze szkolne przed- stawienie „Franka Rakoczy“ Orka! a rozpocznie się o godz. 3.30 popoł. — Dr Zygmunt Nowakow- tki wyjechał onegdaj w sprawach teatralnych w trytygodniową podróż zagraniczną. Nieobecne- go dyrektora zastępują w sprawach artystycz- nych reż. Józef Sosnowski, w repertuarowych dr. Tad. Świątek. IGNACY FRIEDMAN, genialny pianista, który dziś stoi u szczytu rozwoju jako wysoko warto- ściowa indywidualność państwowca, oszafatująca pierwszymi zarobkami zaletami gry i silną politycznego nacłonienia, wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w sobotę 2 kwietnia br. w Starym Teatrze. CLAIRE DELLYSS, znana nam z tureckich, przed wyjazdem za granicę, pożąca się z krakow- ską publicznością na swoim jedynym wieczorku baletowym we wtorek 5 bm. w Starym Teatrze.

**Z KRAKOWSKIEGO „ECHA“.** Próby nad przygotowaniem zagranicznych koncertów „Echa“ odbywają się już od dłuższego czasu obciążenie w zwiększonym tempie. Próbi kieruje dyr. Bolesław Walek-Walewski i prof. Kazimierz Garbusiński. — Krakowski koncert „Echa“ w dniu 9 kwietnia w Starym Teatrze będzie jedyną sposobnością zapoznania się z programem, z którym ta krakowska drużyna śpiewała przed granicami. Zamiejscowi goście mogą już zamawiać bilety na powyższy koncert u prezesa „Echa“ pod adresem: Dr. W. Filipczyk, Kraków, ul. Wielicka 8.

**Kawiarnia Teatralna w Krakowie**  
Tel. 2330 Via a vie Teatru im. J. Słowackiego Tel. 2320  
Codziennie wieczór o godzinie 8:30  
**DAŃCING FAMILIJNY**  
połączony z występami pierwszorzędnych artystów tanecznych.  
W niedzielę Święta Five O'clock.

**REPERTUARY:**  
**TEATR IM. SŁOWACKIEGO**  
Wtorek, 30 marca: „Potęga reklamy“.  
Czwartek, 31 marca: popoł. 3.30 „Frank Rakoczy“ (przedstawienie opracowane dla młodzieży szkolnej). — Ceny zmniejszone. Wieczór teatr zamknięty.  
Piątek, 1 kwietnia: „Dobór naturalny“ (popularne).

**Adwokat**  
**Dr Zygmunt Lisocki**  
prezesa kancelarii z domu przy ul. Mikołajskiej L. 32 do gmachu Polskiego Banku Przemysłow. Filiji w Krakowie ulica Szewska L. 1.

**Liczba bezrobotnych nauczycieli w Niemczech**  
Nauczycielstwo szkół powszechnych w Niemczech przeżywa krytyczne chwile. Pisma przynoszą wiadomości o zastraszającym wzroście liczby nauczycieli bez posad, a nawet bez widoków, aby kiedykolwiek mogli je otrzymać. Dziś są już tacy, którzy od 10 lat czekają na objęcie stanowisk, tracąc najpiękniejsze lata bez pożytku dla szkolnictwa, do którego uzyskali specjalne przygotowanie. Takich bowiem nauczycieli, którzy do roku 1918 złożyli przepisowy egzamin, uprawniający do służby nauczycielskiej, a więc nauczycieli liczących co najmniej 28 lat życia i starszych, pozostało do dziś bez zajęcia 2.166.

Ogólna liczba bezrobotnych nauczycieli wzrasta w ostatnich latach nieopornie. — Podczas gdy w roku 1921 ogólna liczba egzaminowanych kandydatów do zawodu nauczycielskiego wynosiła 28.063, a z tej liczby tylko 15.243 pozostało bez posad, to w roku 1926 liczba kandydatów na stanowiska nauczycielskie w szkołach podniosła się do 40.662, a z tej liczby 29.702 czeka jeszcze na zatrudnienie. Przyrost zatem nauczycieli niezatrudnionych wynosi 14.459. Jeżeli się przyjmie oczywiście normalny ubytek sił nauczycielskich w wysokości 4 procent, to obecny zapas młodych nauczycieli ewangelików wystarczy do roku 1931, katolików do roku 1936, a nauczycielek ewangeliczek do roku 1935, katolicek zaś nawet do roku 1937. A przecież corocznie napływają nowe rzesze kandydatów i kandydatek, liczących na objęcie stanowisk. Mimo to, rząd niemiecki nie cofa zarządzeń oszczędnościowych, zastosowanych w szkolnictwie. Od roku 1921 do 1926 zredukowano 8.073 etatów w szkołach powszechnych, poszczególne oddziały w szkołach są przepelnione tak, że na jeden oddział względnie na jednego nauczyciela, przypada po 50, 60 i więcej dzieci.

**Z kraju**  
**POWRÓT PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ ZE SPALY.** Dziś o godz. 11 powrócił prezydent Rzeczypospolitej ze Spaly w towarzystwie referenta prasowo-politycznego, Marceju Żelazki.  
**FALSZYWA WIADOMOŚĆ O PRZYJEZDZIE HERRIOTA DO WARSZAWY.** Wiadomości podane przez dzienniki warszawskie, jakoby Herriot, b. prezydent ministrów i burmistrz Lyonu miał przybyć do Warszawy, jest zaprzeczana ze strony szefu miarodajnych.  
**GENERALNYM KONSULEM RZECZYPOSPOLITEJ W PRADZE** mianowany został p. Lubaczewski.  
**NOWY POSEŁ POLSKI W HADZE.** Z Warszawy donoszą, że b. poseł polski w Moskwie, Kętrzyński, ma być w najbliższym czasie mianowany posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym w Hadze.

**FABRYKA W CHORZOWIE SAMODZIELNĄ JEDNOSTKĄ HANDLOWĄ.** W łonie rządu rozważany jest projekt wyodrębnienia fabryki azotniaku w Chorzowie z administracji państwowej i stworzenie z niej samodzielnej jednostki, opartej o zasady handlowe.

**ZNACZNY SPADEK LICZBY MAŁŻENSTW W WARSZAWIE.** Mimo, że ludność Warszawy wzrosła w roku 1926 zgorą o 10 tys. mieszkańców, liczba małżeństw w tym roku zmniejszyła się w porównaniu z r. 1925 o 620. W r. 1926 zarejestrowano małżeństw 7.815, z czego 6.405 przypada na małżeństwa chrześcijańskie i 1.410 na żydowskie (w roku zaś 1925 ogólna liczba małżeństw wynosiła 8.435, w czem chrześcijańskich 7.155, żydowskich 1.280). Z porównania obu lat wynika, że w roku 1926 liczba małżeństw zmniejszyła się właściwie tylko o chorążan o 753, natomiast u żydów wzrosła o 130. Należy zaznaczyć, że powyższa statystyka małżeństw żydowskich nie uwzględnia t. zw. ślubów rytualnych, na których poprzestaje bardzo znaczna część ludności żydowskiej.

**ZE ZJAZDU PRACOWNIKÓW P.P. O. Z Warszawy** donoszą: W drugim dniu obrad zjazdu pracowników P.K.O. uchwalono szereg wniosków, zmierzających do poprawy pragmatyki, oraz w sprawie polepszenia uposażeń. Przy wyborach do zarządu głównego weszli pp.: Pietruszka (Poznań), Woźny (Kraków), Płonka (Katowice), Prosiński (Warszawa).  
**ZE STATYSTYKI SPOŻYWCZOŚCI ALKOHOLU.** Według danych statystycznych, dotyczących sprzedaży spirytusu przez dyrekcję państwowego monopolu spirytusowego, okazuje się, że najbar-

**Uniewinniający wyrok w sprawie nadużyć w PKO.**

(Telefonom od naszego korespondenta).  
Warszawa, 30 marca. Sąd apelacyjny w Warszawie po wysłuchaniu przemówień prokuratora i obrońców wydał wczoraj o godz. 23 wyrok w sprawie nadużyć w PKO.  
Sąd uznał powództwo cywilne, wytoczone w swoim czasie przeciw śp. Hubertowi Lindemu, a obciążające jego spadkobierców za przedwczesne, ponieważ nie wiadomo, czy istotnie wartość zakupionych przez Lindego obligacji b. kolei galicyjskich jest tak niska, aby miała PKO przynieść straty. Dopiero wówczas, gdy wartość tych obligacji zostanie ustalona, tj.

jeszcze z poza Oceanu dalsze projekty. Jury obradować będzie zapewne trzy do czterech tygodni. Po wyznaczeniu nagród eksponaty zostaną wystawione na widok publiczny. Termin otwarcia wystawy dziś jednak jeszcze ustalić nie można.  
**SMIERC LUZATTIEGO.** Donoszą z Rzymu: Przyczyny lat 67, zmarła dnia 29 bm. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę.  
**MANJA POJEDYŃKÓW NA WĘGRZECH.** Na wzór stosunków, panujących w węgierskich kołach politycznych i towarzyskich wśród studentów tutejszych wyższych uczelni, rozwinął się istny szal pojedynków. Pojedynki, nie mówiąc już o zwykłych zatacach honorowych, wywiązują się przy łada okazji. Pojedynkomanja istnieje nie tylko wśród studentów chrześcijańskich, ale i żydowskich.

**ZANACH NA KASYNO WĘGERSKIE.** Z Belgradu donoszą: W miejscowości Uj-Videk niezłami sprawy usiłowali przy pomocy ekscytrzy wysadzić w powietrze kasyno węgierskie. Wszystkie szyby budynku zostały zniszczone. Aresztowano członka organizacji „Orjuna“, dziennikarza Bogoluka.  
**ZAJŚCIA NA UNIWERSYTETACH RUMUŃSKICH.** Iskrowo donoszą z Bukaresztu: Studenci uniwersytetu w Jassach rozpoczęli strajk protestacyjny z powodu przeszkodzenia im w wyjeździe do Kiszyniowa, gdzie zamierzali urządzić demonstrację. Na tej strajkowie przyszło do wykroczeń w uniwersytecie.

**OGROMNY POŻAR SKŁADÓW DRZEWA.** — Z Londynu donoszą: W Kalkucie wybuchł pożar, który ogarnął wielkie składy drzewa, mieszczące się na przedmieściu. Pożar przybrał takie rozmiary, że nie można go było opanać. Około 100 osób zginęło w ogniu. Jest to jeden z największych pożarów, który się wydarzył w dziejach tego miasta.  
**P. GRUENBAUM W AMERYCE.** P.A.T. donosi z N. Jorku: Żydowska Ag. Tel. donosi, że na cześć posła Grembaua, który bawi obecnie w Ameryce, został wydany wczoraj bankiet przez związek żydów polskich w Ameryce.

**STUDENCI OBRABOWALI TEATR.** Dwaj studenci z Elgin (Illinois). Stany Zjednoczone) obrabowali wielki teatr w Gary, zbrawszy 1.900 dolarów. Pochwycono ich w Valparaiso z pieniędzmi. Twierdzą, że zrabowali w nędze. Obaj są synami bogaczy.  
**AMERYKAŃSKIE REZERWY ZŁOTA.** Z Nowego Jorku donoszą: Według zestawień bankowych obecny stan rezerwy złota w Stanach Zjednoczonych wynosi 4 i pół milijarda dolarów.

**NIETYKLI RABUNEK.** Na jeden z lokali w Chicago w chwili, gdy sta zbranych tam grały w totalizator, oczekiwano wyniku wyscigów konnych w Miami, napałło 6 bandytów, którzy skierowali do zbranych karabin maszynowy i ustawili ich pod ścianami, obrabowali ich, a z kasy zabrali 20.000 dolarów.  
**LOT Z PARYŻA DO N. JORKU.** Jak donosi „Matin“, lotnik Nungesser zamierza podjąć lot z Paryża do N. Jorku, celem zdobycia nagrody 25.000 dolarów, przeznaczonej na odhycie tej podróży powietrznej. Lotnik zamierza wziąć z sobą zapas 4.000 litrów benzyny, co umożliwiłoby mu lot bez przerywania przez 45 godzin z szybkością 150 km. Odległość Paryża do N. Jorku w linii powietrznej wynosi 6.000 km.

**NOWA WYPRAWA POLARNA.** Z N. Jorku donoszą: Znany amerykański lotnik, Wilkins, który w zeszłym roku podczas wyprawy Amundena do bieguna, zamierzał także podjąć lot do bieguna, przystępuje obecnie do nowej wyprawy polarnej i wyruszył już z trzema samolotami z Fairbanks na Alasce do swej podstawy operacyjnej w Point Barrow.  
**PROPAGANDA KOMUNISTYCZNA W EGIPCIE.** Z Kairu donoszą: Egipcj jest obecnie celem rozległej propagandy komunistycznej, która zmierza do przysporzenia Anglii nowych trudności politycznych w Egipcie. Literatura komunistyczna przemycana jest różnymi sposobami do Egiptu. Władze portowe w Aleksandrii skonfiskowały na parowiec francuskim wielką przesyłkę druków komunistycznych.

**OKRUCIENSTWA CHINCZYKÓW.** Pisma londyńskie donoszą z Szangaju: Doktor Saekvill Smith, Anglik, który zginął podczas zejść w Nankinie, został zamordowany w szczególnie okrutny sposób. Po obcięciu mu palców, w celu zagrabienia pierścionków, napastnicy pozwolili mu wyjść z domu, pozornie dawując mu życie, zaraz jednak po wyjściu dr Smith padł ugodzony kulą.

**SPRAWY SĄDOWE**  
**WYROK ŚMIERCI.**  
Przed trybunałem sądu przysięgłych w Stanach Zjednoczonych stawali Fedor Słusarczyk i Iwan Kniżdorak, oskarżeni o zamordowanie pasterunkowego. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał wydał, na podstawie weryfikacji ławy przysięgłych na obu oskarżonych wyrok śmierci przez powieszenie. Wyrok będzie prawdopodobnie wykonany.

**Stalszowanie na dyplomatycznych Stanów Zjednoczonych**  
Z Waszyngtonu donoszą:  
Rząd Stanów Zjednoczonych wpadł na trop niebywalej intrygi politycznej. Mianowicie oskarżono, że rząd meksykański otrzymał szereg not, rzekomo od rządu Stanów Zjednoczonych, na których widniał stalszowany podpis sekretarza stanu Kelloga.  
Noty utrzymane były w takim tonie, że mu-

**Dalsza mobilizacja w Albanii**

**Jugosławia zapowiada akcję pograniczną**  
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).  
Belgrad, 30 marca. Jak donosi „Politika“, rząd jugosłowiański ponownie zwrócił uwagę mecarstw na zarządzenia mobilizacyjne w Albanii z oświadczeniem, że jeżeli mobilizacja w Albanii nie zostanie zaniechana, Jugosławia będzie musiała przystąpić do zarządzeń ostrożnościowych wzdłuż granicy.  
Praga, 30 marca. Jak słychać, minister Benes miał odbyć z posłem bułgarskim w Pradze szczególnie ważną konferencję na temat

**Churchill i Birkenhead za zerwaniem stosunków z Rosją**

Wystąpienie ich było szczególnie ostre ze względu na wiadomości, jakie nadeszły do Londynu, że w związku z zajęciem przez armię kantoniską Szangaju wpływy sowieckie w rządzie kantoniskim zrosły ponownie.  
Londyn, 30 marca (AW). Wczorajsza dwugodzinna narada w sprawie sytuacji w Chinach interesuje żywo wszystkie sfery polityczne. Jak słychać, Churchill i lord Birkenhead wypowiedzieli się wczoraj ponownie za natychmiastowym zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Rosją.  
Wystąpienie ich było szczególnie ostre ze względu na wiadomości, jakie nadeszły do Londynu, że w związku z zajęciem przez armię kantoniską Szangaju wpływy sowieckie w rządzie kantoniskim zrosły ponownie.

siały spowodować zerwanie stosunków dyplomatycznych.  
Energiczne śledztwo, prowadzone, celem wykrycia sprawców tej intrygi niezwykłej, nie zostało jeszcze ukończony, jednak władze wpadły już na trop sprawców.  
planu ściślejszej współpracy między rządami poszczególnych kolonii. Na porządku dziennym znalazło się szereg kwestyj charakteru administracyjnego, ekonomicznego i technicznego.

**Z Sejmu śląskiego**  
(Uchwalenie budżetu. — O napad na red. Zabawskiego. — Rzekome zaniebanie Górnej Śląska).  
Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu śląskiego zatwierdzono w drugim czytaniu budżet krajowy.  
Przy trzecim czytaniu pos. Janicki wniósł obszernie umotywowaną rezolucję w sprawie brutalnego napadu na red. Zabawskiego. W dyskusji podniesiono, że ofiarą podobnego wypadku padł swego czasu redaktor „Gazety Robotniczej“ p. Słowik.  
Pos. Korfanty uzalał się na rzekome zaniebanie Górnej Śląska, który dał Bankowi Polskiemu 38 proc. wszystkich dewiz. Polskę w ogóle utrzymują województwa zachodnie, gdy wschodnie pod względem gospodarczym są bierno.

**Przeciw ustąpieniu dra Steczkowskiego w Banku Gosp. Kr.**  
Z Warszawy donoszą, że w najbliższych dniach państwowych przeważać zaczyna przekonanie, iż przesilenie na stanowisku prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, któregoby wywołało ustąpienie z tego stanowiska b. ministra skarbu dra Jana Steczkowskiego, nie byłoby wskazane. Sfery te wyrażają życzenie, aby dra Steczkowskiego skłonilo do cofnięcia wniezionej przez niego dymisji.

**Przedłużenie czasu pracy w Szwajcarii**  
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).  
Genewa, 30 marca. Szwajcarska rada stanów przyjęła ustawę o przedłużeniu czasu pracy na kolejach szwajcarskich z 8 godz. na 8 i pół godziny, a w lepszej służbie z 9 na 10 godzin.

**DZIAŁ GIEŁDOWY**  
AKCJE UTRZYMANE. DOLAR NIECO SŁABIEJ.  
Kraków, 30 marca.  
Dziś w prywatnych obrotach do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania na rynku efektów tendencja na ogół utrzymana. Różnice kursowe minimalne, nastrój spokojny. Zainteresowanie i obroty słabe.

Kursa kształtowały się nieoficjalnie następująco: Złotopolski 18—18,10, Siersza Górnica 4—4,10, Chybie 6—6,15, Chodorów 127, Górka 33, Elektrownia 38, Tohan 0,50, Zarobkowy 15,75, Żelazo 0,60, Jaworzno 18,90—19, Cegielski 35, Bank Polski 129, Gazy wschodnie 32, Nafta Polska 0,50.  
Na rynku walut i dewiz tendencja nieco słabsza, jak zwykle przed zbliżającym się utimem. Podąża silniejsza, zainteresowanie słabe. W Krakowie gotówka 8,9275—8,9325, czek 8,96. W Warszawie gotówka 8,92—8,9275, czek 8,95. W Lwowie gotówka 8,92 1/2—8,93, czek 8,96. W Katowicach gotówka 8,93 1/2—8,94, czek 8,96.  
Na wszystkich giełdach sytuacja podobna jak u nas, przy drobnych odchyleniach kursowych. Reszta dewiz bez zmiany.  
Bank Polski płacił w dalszym ciągu za gotówkę 8,90, czek 8,91.

Zurych, 30 marca. (PAT) Paryż 20,35%, Londyn 25,24 3/4, Nowy Jork 5,19 7/8, Belgja 72,25, Włochy 28,80, Hiszpanja 93,60, Holandia 207,95, Berlin 123,25, Wiedeń 73,10, Sztokholm 139,30, Oslo 135,50, Kopenhaga 138,65, Sofia 3,75, Praga 15,39, Warszawa 57,90, Budapeszt 90,70, Białogóra 9,12 1/2, Ateny 6,70, Konstantynopol 2,62, Bukareszt 3,42 1/2, Helsingfors 13,12 1/2, Buenos Aires 220. Tendencja osłabiona.

**TELEGRAMY**  
**Kad czem obradować będzie piątkowa rada ministrów**  
(Telefonom od naszego korespondenta).  
Warszawa, 30 marca. Na piątkowym posiedzeniu Rady ministrów będzie zatwierdzona m. in. kwestja nadzoru nad instytucjami opiekuńczymi, oraz wyodrębnienie Chorzowa w samodzielne przedsiębiorstwo państwowe.

**Konferencja min. Czechowicza z pp. Młynarskim i Krzyżanowskim**  
(Telefonom od naszego korespondenta).  
Warszawa, 30 marca. Dziś o godz. 11 przed południem odbyła się konferencja dra Młynarskiego i prof. Krzyżanowskiego z ministrem skarbu Czechowiczem i dyrektorami departamentów tego ministerstwa. O wynikach podróży będzie ogłoszony komunikat oficjalny.

**Nowe aresztowanie socjalistów na Litwie**  
(Telegram własny „Nowej Reformy“).  
Berlin, 30 marca. „Berliner Tageblatt“ donosi z Kowna: W ostatnich dniach rząd dokonał nowych aresztowań wśród socjalistów i studentów, których ma sędzić trybunał wojskowy (polowy) z powodu rzekomego przygotowania zamachu stanu. Rząd przedłożył prawniczej komisji sejmowej projekt ustawy, mocą której w procesach politycznych przed sądami wojskowymi skazanym nie przysługuje prawo rekursu. Komisja sejmowa odrzuciła ten projekt.

**Rokowania sowiecko-estonskie**  
Ryga, 30 marca. Rokowania sowiecko-estonskie o zawarciu paktu gwarancyjnego zostaną podjęte w tym tygodniu. Posel estonski w Finlandji, który prowadził dotąd rokowania z sołtami, przybwa do stolicy Estonji.

**Angielska polityka Jednoczenia**  
Londyn, 30 marca (PAT). W dniu 10 maja rozpocznie się tu konferencja przedstawicieli kolonii, protektoratów i terytoriów mandatowych. Celem konferencji będzie opracowanie

**Pociąg Warszawa-Krynica.** Kurs wagonów bezpośredniej komunikacji dla klasy II i III na linii Warszawa—Krynica w pociągu pospieszonym nr. 201, odchodzącym z Warszawy o godzinie 14.10 i w kierunku odwrotnym w pociągu pospieszonym nr. 6, przybywającym na ten sam dworzec w Warszawie o godz. 8.35 przedłuża się od 1 kwietnia do 14 maja włącznie.

**Pociąg Warszawa-Krynica.** Kurs wagonów bezpośredniej komunikacji dla klasy II i III na linii Warszawa—Krynica w pociągu pospieszonym nr. 201, odchodzącym z Warszawy o godzinie 14.10 i w kierunku odwrotnym w pociągu pospieszonym nr. 6, przybywającym na ten sam dworzec w Warszawie o godz. 8.35 przedłuża się od 1 kwietnia do 14 maja włącznie.

**Wyjazd dyrektora dra Kunzego do Moskwy.** Jak się dowiadujemy, dyrektor Biblioteki Jagiellońskiej dr Kunze wyjeżdża w najbliższych dniach do Moskwy i Petersburga, w sprawach związanych z rewindykacją polskich zabytków. Jak wiadomo, dyr. dr Kunze przez szereg lat z ramienia rządu polskiego pracował w Rosji w specjalnej komisji dla rewindykowania zbiorów wywiezionych z Polski. Obecnie pobyt dra Kunzego w Rosji potrwa kilkanaście dni.

**POLSKA LINJA LOTNICZA  
AEROLOT S. A.**



przewozi pasażerów pocztą lotniczą i towary. Podróżując samolotem, oszczędzasz czas i pieniądze, placisz taniej, niż na kole, odbywasz podróż wygodniej i pięciokrotnie prędzej. — Listy i towary, wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dochodzą do rąk adresata.

IV Informacje się:  
**Warszawa**, Nowy-Swiat 24, tel. 9-00.  
**Kraków**, św. Anny 4, tel. 32-22.  
**Lwów**, Hotel George, tel. 819 i 936.  
**Gdańsk**, Wrzeszcz, tel. 415-31.  
**Wiedeń**, Tegetthofstrasse Nr 7, tel. 78-3 94.

**Automobilizm a wystawa sportowa**

W związku z tegoroczną Wystawą Sportową we Lwowie (3—16 czerwca na terenie Targów Wschodnich) nasuwa się szereg uwag w kwestii sportu automobilowego.

Rok obecny przynosi ze sobą dalszy rozwój samochodu, już nie jako luksusu, ani też jako środka dla użycia emocji sportowej. Samochód staje się coraz bardziej narzędziem pracy i z roku na rok coraz bardziej udoskonalonym i pewnym.

Typem wozu obecnie zagranicą najbardziej rozpowszechnionym jest wóz kryty, a statystyki wykazują 80—90% krytych ogólnej ilości. I u nas zaczyna się to zapatrywanie coraz częściej przejawiać, zwłaszcza wobec naszego chłodnego klimatu, zimnego w nocy, a nieszczerze dążącego wlewnych niepoddań w ciągu dnia. Niełatwo jeszcze jest przekonać szerokie rzesze naszej publiczności, że wóz kryty jest w gorące dni chłodniejszy od wozu otwartego, że po odbyciu nawet dłuższej drogi, wychodzi się z wozu czystym, że nowoczesna konstrukcja karoserji, wąskich ram a szerokie okien nie zmienia zupełnie szerokości widokowego obejmowanego wzrokiem, bez ujemnych skutków poruszania się wśród wiatru, kurzu, a nieraz spiekoty lub deszczu.

Dalszymi cechami nowoczesnego samochodu są: opony balonowe, obecnie już powszechnie przyjęte, które jazdę czynią miękka i elastyczną, a nadto ogromnie przedłużają życie maszyny i hamulec działające dzięki różnym urządzeniom za bardzo małym nawet wysiłkiem kierującego na wszystkie cztery koła. Urządzenie to pozwala na znaczne zwiększenie szybkości samochodu nawet w miejscach niebezpiecznych, a to wskutek pewności kierownicy, że wóz w każdej chwili na bardzo krótkiej przestępnię zatrzyma. Same motory są coraz bardziej wydajne, a równocześnie nadzwyczaj ekonomiczne. Ważnym bardzo czynnikiem są filtry benzyny, która przechodzi przez irchę, powietrze, które odkurzone wchodzi wraz z benzyną do motoru, a także oliwy. Obecnie oliwa przechodzi przez aparaty, które kompletnie usuwają szkodliwe czynniki i czynią niezbędnym dotychczas częstą i kosztowną zmianę oliwy. Dzięki odpowiednio zbudowanym tłumikom wozu nowoczesnego pracują nieraz bez

szmeru. Jedną z ostatnich nowości na polu krycia wozów jest podciąganie samochodów zamiast lakierem lub emalią na gorąco — nowym procesem pirokrylinowym, polegającym na rozpylaniu na powierzchnię nawozia ciekłej warstwy niepalącego celoloidu. Proceder ten oprócz wielu innych zalet ma także i tę, że wozu w razie potrzeby nawet myć się nie musi, ale wystarczy zerzeć brud co zupełnie wozowi nie szkodzi.

Aby umożliwić szerszym masom publiczności naszej, która się już dziś do samochodu przekonała i uznaje jego dobre strony — poznania nowoczesnej konstrukcji samochodu, urządził Komitet Wystawy Sportowej mającej się odbyć w pierwszych dniach czerwca b. r. specjalną wystawę samochodową.

Dział ten będzie jednym z najpiękniejszych i najokazalszych działów Wystawy, a opracowany jest bardzo skrupulatnie. Wszystkie firmy zastępujące fabryki samochodów na terenie całej Polski wezmą udział w niej.

Wiosenna Wystawa Sportowa we Lwowie ma ogromne widoki powodzenia, gdyż jako pierwsze tego rodzaju impreza, ściągnie nie wątpliwie z terenu całej Polski duże rzesze obecnych i przyszłych automobilistów.

Ażeby podeszać trwania Wystawy urozmaicić przybyłym do Lwowa gościom pobyt, a równocześnie wykazać sprawność poszczególnych maszyn, urządził Małopolski Klub Automobilowy w porozumieniu z Komitetem Wystawy Sportowej, cały szereg bardzo ciekawych i interesujących imprez, jak konkurs piękności, konkurs zręczności, a nadewszystko wyścigi plaskie, które odbywano rokrocznie we Lwowie zyskały sobie w sferach automobilowych nie tylko Polski, ale i zagranicę jak najlepszą opinię.

**Diarjusz ekonomiczny**

— Pobieranie ulgowych kar za zwłokę od wpłat na poczet zaległych podatków w wysokości 2 proc. miesięcznie przedłużyło min. skarbu do dalszego zarządzenia, a to celem łatwiejszej spłaty zaległości podatkowych.

— Przedstawiciele młynarzy i piekarzy wystąpili z wnioskiem zmodyfikowania podatku obrotowego do min. spraw wewn. twierdząc, że w razie uwzględnienia ich postulatów będą mogli obniżyć ceny pieczywa.

— Umowa w przemyśle włókienniczym w Sosnowcu została wypowiedziana. Robotnicy zażądali podwyżki płac.

— „Ostrowiec“ i „Siła i Światło“ dwa poważne przedsiębiorstwa polskie przeszły podobno w ręce obce, a to konsorcjum belgijskiego, reprezentującego kapitał międzynarodowy, które wykupiło 75 proc. akcji tych przedsiębiorstw.

— Łacińska unja monetarna została ostatecznie rozbita przez rozporządzenie szwajcarskiego rządu związkowego, dopuszczające tylko własne monety szwajcarskie do obiegu.

— Nowa umowa zarobkowa w rolnictwie na G. Śląsku została zawarta w wyniku orzeczenia komisji pojednawczej, zatrzymującego dotychczasowe deputaty, natomiast podwyższającego zarobki gotówkowe o 20%.

— Portfel wekslowy Banku Polskiego stale wzrasta i wynosił w dn. 10 b. m. 340 mil. zł. Weksle kupiennie wynoszą 40%, zawartość tego portfela.

— Deficyt bilansu handlowego Rzeszy niemieckiej za luty wyniósł 339 milj. marek złotych. Jest to najwyższy deficyt miesięczny od września 1925 r.

— Projekt rozporządzenia ograniczającego pracę nocną w plekarniach przygotowuje min. pracy.

— Rada Finansowa zbierze się 9 kwietnia na posiedzenie, na którym zajmować się będzie kwestją stabilizacji waluty. Większość Rady wypowiedzi się przeciw natychmiastowej definitywnej stabilizacji.

— Komorne w Berlinie podwyższone będą 1 kwietnia do 110 proc. czynszu przedwojennego.

**Informacje przemysłowe i handlowe**

**ROZPORZĄDZENIE O KOMERCJALIZACJI PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH.** Rozporządzenie Prez. Rzeczypospolitej o wydzieleniu z administracji państwowej przedsiębiorstw państwowych oraz o ich komercjalizacji ukazało się przed kilku dniami. Przedsiębiorstwom państwowym, na podstawie tego rozporządzenia — tem które zostaną wydzielone z ogólnej administracji państwowej przyznana będzie osobowość prawną, zarządzane będą według zasad gospodarki handlowej, wpisywane będą do rejestru handlowego gospodarowane na zasadzie inwentarza bilansu, rachunku strat i zysków. Pracownicy wynagradzani będą według zasad obowiązujących w przedsiębiorstwach prywatnych i nie będą urzędnikami państwowymi. Organami przedsiębiorstw są Rada administracyjna, dyrekcja i komisja rewizyjna, przyczem naczelnym organem jest rada administracyjna, w której niestety na podstawie art. 18 wspomnianego rozporządzenia większość stanowić będzie element urzędniczy.

**PROGRAM PRAC KOMISJI ANKIETOWEJ** Na ostatnim posiedzeniu podkomisji programowej załatwiono sprawy związane z kwestionariuszem dla młynarstwa. Posiedzenie w sprawie kwestionariusza dla cementowni odbędzie się w dniu dzisiejszym w piątek 1 kwietnia dla przemysłu naftowego, w sobotę 2 kwietnia dla garbarni. Następnie w pierwszym tygodniu kwietnia nastąpi wyjazd do zagłębia naftowego i do kilku cementowni. Równocześnie członkowie podkomisji spożywczej udadzą się do Małopolski, Poznańskiego, województw wschodnich i miast b. Kongresówki, celem zbadania kosztów produkcji i wymiany w młarnictwie oraz celem zbadania kosztów produkcji w piekarnictwie.

**OLBRZYME ZAPOTRZEBOWANIE NA DREWNO W NIEMCZECH.** Fazywóz drzewa do Niemiec w r. 1925 wyniósł 11 mil. metrów, a w r. 1926 przeszło 12 mil. metrów (w przebiegu do drzewo okrągłe), czyli Niemcy doszli już do 100% konsumpcji przedwojennej i odruwają nadal znaczny brak materiałów drzewnych. Nadzieje na pokrycie deficytu w Rosji sowieckiej upadły. W dodatku Szwecja i Finlandja eksportują jedynie materiał obrobiony. To też naturalnym jest, że nowe gatunki naszego drzewa jak bloki, są nie do zastąpienia i importy niemieckie uzyskują pozwolenia od swego rządu na przywóz nawet drzewa tartego. Jak wykazują, notowania cena przetworzonych bloków polskich wynosi 107—115 mk loco zagranicą Fila, gdy taki sam towar pochodzenia wschodnio-pruskiego kosztuje do 125 marek.

**SYNDYKAT EKSPORTOWY DLA WYWOZU WYROBÓW TEKSTYLNICH DO AMERYKI.** Ostatnio powstał w Bielsku plan utworzenia syndykatu firm tekstylnych dla eksportu manufaktur do Ameryki. Plan ten posiada wszelkie dane urzędowe. Pertraktacje, które prowadzi przedstawiciel bielskich przemysłowców w Nowym Jorku przyniosły pierwsze rezultaty, gdyż nadeszły z Ameryki próbną zamówienia. Przed wojną Bielski eksportował do Stanów Zjednoczonych niektóre gatunki towarów tekstylnych zwłaszcza sukno białe. Obecnie bielscy fabrykanci starają się z powrotem odzyskać dawne rynki zbytu w Ameryce.

**WYWÓZ OTRĄB DO NIEMIEC.** Minister aprowizacji Rzeszy odrzucił żądania związku młynów śląskich, co do wydania zakazu wywozu zboża do Polski, oraz przywozu otrąb z Polski. W sprawie przywozu otrąb polskich minister aprowizacji zapowiedział ogłoszenie ewentualnego zakazu tylko w tym wypadku, gdyby eksport niemiecki do Polski podlegał dalszym ograniczeniom, ze strony Polski.

**WYSTAWA WZORÓW PRZEMYSŁOWYCH W CIESZYNIE.** Termin otwarcia pierwszej cieszyńskiej wystawy wzorów przemysłowych został ustalony na dzień 14 maja r. 1927. Ponieważ zarząd wystawy zamierza zamknąć w najbliższym czasie listę nowo zgłaszających się osób Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia przemysłowców swego okręgu, iż należy w możliwie najkrótszym czasie wysłać ekspozycję pod adresem biura Zarządzeń gospodarczych Śląska Cieszyńskiego w Cieszynie.

**WYWÓZ ŚWINI DO FRANCJI.** Z min. przemysłu i handlu donoszą, że istnieje możliwość eksportu do Francji partii świń oraz baranów, owiec i jagniąt w stanie bitym. Kwestję transportu, bierze na siebie odbiorca francuski. Po bliższe informacje zgłaszać się mogą poważne firmy polskie do delegata ministerstwa przemysłu i handlu do spraw eksportu (Elektoralna 2).

**ULATWIENIA PRZY PRZEJEZDZIE PRZEZ KORYTARZ POMORSKI.** Pomiędzy senatem gdańskim a rządem polskim został ustalony tekst umowy w sprawie ulatwienia przejazdu przez korytarz. Mianowicie z dniem 15 maja b. r. zostaną zaprowadzone znaczne ulatwienia dla podróżnych udających się z Niemiec do Prus Wschod. Podróżnym tym wolno będzie wsiadać i wsiadać na dworcu w Tezewie. W tym celu władze niemieckie urządziły na dworcu w Tezewie swoje posterunki celnicze kontrolę paszportów. Te inowacje są szczególnie ważne dla Gdańszczan, ponieważ skracają obywatelom gdańskim podróż do Berlina o przeszło dwie godziny.

**BANK POLSKI UDZIELIŁ KREDYTÓW SOW-POL-TORGOWI.** Po dłuższych pertraktacjach Rosyjsko-polskiego Towarzystwa Sow-Pol-Torg otrzymało ośrodo w Banku Polskim kredyt w wysokości pół miliona rubli, zabezpieczone gwarancją sowieckiego Banku Państwowego. Kredyt ten ma być użyty przez Sow-Pol-Torg na uintensywnienie wymiany handlowej między Polską a Sowieciami.

**EKSPORT NA WSCHÓD.** Izba handlowa przemysłowa w Krakowie dostarczyła ma konsulatowi polskiemu w Galacu wykazu artykułów nadających się do eksportu na Błoki Wschód. Adresy odnośnych firm oferujących towary będą umieszczone bezpłatnie w biuletynie kwietniowym konsultatu. Zawiadomienia firm muszą być nadsyłane Izbie handlowej lub konsulatowi w Galacu przed dniami 1 kwietnia bieżącego roku.

**Z TARGÓW ŻELAZA.** Sprzedaż żelaza odbywać się będzie pomimo zaprojektowanej polwyżki przypuszczalnie do końca kwietnia po dotychczasowych cenach i na tych samych warunkach. Ruch w dziale tym obecnie wielki ze względu na zamierzoną podwyżkę cen, oraz spodziewane rozpoczęcie się większego ruchu budowlanego. Notują loco skład za 100 kg w hurcie: żelazo handlowe 40 zł, bednarkę gorącą walcowaną 47 zł. Warunki sprzedaży 40 do 50% gotówką reszta weksłami z terminem do trzech miesięcy. Wyplacalność dobra.

**PRZYGOTOWANIA DO MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI EKONOMICZNEJ.** Przygotowawcze prace delegacji do międzynarodowej konferencji ekonomicznej odbywają się w coraz szybszym tempie. Zainteresowanie konferencją jest na Zachodzie coraz większe. Konferencja walczy jednak z trudnościami, jak n. p. nadmiernie obszerny materiał, obejmujący wszystkie zagadnienia gospodarcze świata, nastąpić niezmiernie liczny skład konferencji, który może utrudnić jej obrady. Oprócz za prośbą do 54 państw, na które dotąd odmownie odpowiedziały sowieci i Hiszpania, postanowiono zaprosić prezesa Rady Międzynar. biura pracy, prezesa międzynarod. instytutu rolniczo-gospod. w Rzymie i prezesa międzynarod. związków spożywczych, oraz 3 kobiety znane z wybitnej działalności na polu gospodarzem.

**POLSKI KONSULAT W NOWYM JORKU INFORMUJE.** Konsulat Generalny w Nowym Jorku donosi, iż zajął się zapoczątkowaniem akcji informacyjnej w stosunku do poszczególnych artykułów importowanych. Konsulat prosi o skierowywanie ofert firm polskich do Konsulatu oraz próbek, któreby były materiałem porównawczym i podstawą tych badań. Tego rodzaju akcja została już rozpoczęta w dziale meblowym, dewocjonalji, koszykarskim, tekstylnym i papierowym.

**BUDAPESTENSKIE TARGI MIĘDZYNARODOWE** organizowane przez Izbę handlową i przemysłową w Budapeszcie odbędą się od 30 kwietnia do 9 maja b. m. W Targach biorą udział oprócz przemysłu węgierskiego także liczni zagraniczni wystawcy blisko 100 branż. Tereny targów wolne są od opłaty cla. Przedsiębiorstwo transportowe na lądzie i na morzu około 15 państw udzielają zniżek taryfowych od 25 do 50% normalnej taryfy, po okazaniu legitymacji targowej wydawanej przez budapestońskie biuro centralne i zagraniczne przedstawicielstwa, których ogólna cyfra przekroczyła 300. W czasie targów można przekraczać granicę węgierską bez wazy. Targi budapestońskie przedstawiają najlepszą sposobność do nawiązania stosunków handlowych z krajami półwyspu bałkańskiego i Malej Azji.

**ROKOWANIA FRANCUSKO-NIEMIECKIE W SPRAWIE TRAKTATU HANDLOWEGO.** Prasa francuska omawiając kwestję rokowań francusko-niemieckich w sprawie zawarcia traktatu handlowego zauważa, że kontr-propozycje niemieckie, wysunięte na skutek żądań Francji, dotyczących wprowadzenia na rynek niemiecki kontyngentu win francuskich określają taką ilość produktów chemicznych, że jednorazowa ich partja dostarczona na rynek francuski, byłaby w stanie zaspokoić zapotrzebowanie na przeciąg kilku lat. Zgoda na propozycje niemieckie doprowadziłaby do ruiny francuski przemysł farbiarski.

**Różne wiadomości**

**Wzmocnienie zwierząt.** „Morning Post“ donosi: dr Woronow, który zyskał sławę swoją metodą odmładzania ludzi zapomocą przeniesienia małych gruszołów do organizmu ludzkiego, obecnie zajmuje się nowymi doświadczeniami w dziedzinie hodowli trzody. Już w r. 1924 próbował przeszczyć dodatkowy gruczoł z dorodnej owcy na inną trochę młodszą. Wyniki były ciekawe. Owca rozrosła się nadzwyczajnie i dawała parę funtów więcej wlny przy każdym strzyżeniu. Lecz rzecz pozostała nierozstrzygnięta, czy należało każdą owcę szczepić aby osiągnąć ten wynik, a w takim razie odkrycie to ciekawe dla nauki było za kosztowne do szerszego użytku. Tymczasem pięć miesięcy temu urodziły się jagnięta tak wzmocnionej pary owiec. Postępy ich były badane dokładnie z dnia na dzień i wynika z nich, że jagnięta po pięciu miesiącach są cięższe o jakieś 8 funtów od zwykłych. Dr Woronow zamierza teraz zaszczyć dalsze gruczoły tym jagniętom, nie dlatego aby chciał stworzyć rasę owiec wielkości wolu, lecz aby uzyskać największą ilość wlny. Te doświadczenia, prze prowadzone pod nadzorem francuskiego ministerstwa rolnictwa obudziły wielkie zaciekawienie i w Anglii i Nowej Zelandji, gdzie chów owiec tak ważną odgrywa rolę. Dr Woronow objaśnia, że dawniejsze szczepienia nie udawały się z powodu niemożności ustalenia połączenia pomiędzy naczyniami krwionośnymi a wprowadzonym do ciała gruczołem. Lecz trudność ta została pokonana skutecznie.

**Szkocka oszczędność.** Szkoci są znani ze skąpstwa. Pewien Szkot, obłożnie chory od dłuższego czasu wybrał się na drugi świat. Zna jego przed wyjściem po sprawunki na targ, zapakał gromnicę przy łóżku chorego, męża, przyczem odgrywa się:  
 — Wracam za chwilę. Ale gdybyś, broń Boże, miał w mojej nieobecności wyzionąć ducha, to przedtem bądź grzeczny.

**Pallas Atena**  
**Deserowa**  
**Mleczna**  
**Gorzka**

**Najprzedniejsze gatunki  
 czekolady fabryki  
 „Optima“ SA Kraków.**

Po niejakiem czasie, żona powraca. Szkot ma się trochę lepiej. Ale po chwili nie ulega już wątpliwości, że jego ostatnia godzina wybiła. Tymczasem żona krzyczy się w kuchni. Pacjent czuje zapach apetyczny zapach duszonego w garnku mięsa i woła:  
 — Daj mi trochę tego mięsa. Czuję, że to mi dobrze zrobi.  
 — Toś się wybrał. Przecież to się robi na grzezb.

**GIEŁDA KRAKOWSKA**  
 z dnia 29 marca 1927 r.

AKCJE:

Związek Sp. Zarobkowych Poznań	1575
Polskie Towarzystwo Handlowe	050
Warszawski	1800-1825
Złotobit	060
Pocisk	250
Focisk	080
Parowoz	3300
Górka	400-420
Sieroka	3900
Elektrownia	11700-11750
Głodorów	610-615
Ghyble	

**GIEŁDA WARSZAWSKA**  
 z dnia 29 marca 1927 r.

WALUTY:

Dolary	8-92-8-94-8-96
Belgia	124-50-124-81-124-19
Holandja	358-10-359-00-357-20
Londyn	43-47-43-58-43-36
Nowy Jork	8-93-8-95-8-91
Paryż	85-07-85-13-84-45
Praga	26-51-26-57-26-99
Szwajcaria	172-20-172-63-171-77
Włoszy	41-15-41-25-41-05
Wiedeń	125-89-126-20-125-69

AKCJE:

Bank Dyskontowy	120-00-120-50
Bank Handlowy Warszawski	7-30-7-15-7-25
Bank Polski	129-00-123-00-130-00
Bank Zachodni	8-95-8-90-8-95
Zjedn. ziem. pol.	285
Związek Sp. Zarobkowych Poznań	18-25-15-76
Siła i światło	95-00
Czerak	0-83
Częstocice	2-85-2-90
Wyseka	6-85
Wankler	4-75-4-85-4-75
Lasy	0-34
Erova Boveri	2-20
Wąglai	95-00-97-00
Asel	4-50-4-40
Cegielni	35-00
Fitzner i Ciampor	0-10-0-25
Lilpep	23-00-22-80-24-00
Modrzejów	7-45-7-60-7-55
Ostrowieckie	61-00
Parowoz	0-85
Focisk	3-00
Rudaki	1-63-1-07
Starachowice	8-00-8-10-8-07
Zyrardów	18-75-17-25
Zawiercie	32-00-33-00
Berkowscy	2-80-2-76
Kogutni	0-28

Odpowiedzialny redaktor:  
**MICHAŁ KONOPINSKI.**

**NAJOPROSTY  
 BOŁ GŁOWY**  
 KOGUTNEM

**Chorzy na cukrzycę**

otrzymają bezpłatnie dokładną broszurę  
 Nr 10 Dr Hugo Caro, Sp. z o. o., Gdańsk.

**REKLAMY PRASOWE**  
**TRAMWAJOWE**  
**KINOWE FILMOWE**

**PRZYJMUJE  
 KONC. BIURO OGŁOSZEŃ  
 H. FALLEK  
 KRAKÓW, DOMOWA 11**

**„OLLA“**  
**PREZERWATYWY**

Jedyna i najlepsza niemiecka marka światła, udowodniona zupełnie gwarantuje, że będzie szlachetna. Ceny wyrażone w złotych. Długość: Nr 1222 det. sm. 2-90, Nr 1222 T. Nr 1224 1-20.

**Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie**  
**Najkorzystniejsze źródła zakupów**

<b>Aparaty i m. zyb. fotograf.</b> <b>Warszawski Skład</b> m. zyb. fotograf. i fotograf. Szwajska 2, tel. 1428	<b>Dywany i kilimy</b> Dywany bezkonkurencyjne (nie tania) „DIWAN“ Tkanina dywanów i kilimów Kraków-Podgórze, Kingi 3, tramwaj 3 Klińska dla naprawy dywanów peralków i kilimów.	<b>Naczynia kuchenne i stol.</b> <b>NACZYNIA KUCHENNE I STOLOWE</b> oraz wszelkie urządzenia domowe. Emalia, aluminium, alpacca, szkło, porcelana i t. p. Ceny zmniejszone 30—50%. P. T. Urzęd. Kom. i Oficerom ulgi w opłatach Skład naczyni, Kraków, ul. Bracka 13	<b>Skład fortepianów</b> <b>FORTEPIANY PIANINA</b> WAIKORSEY <b>W. BOŁOŃSKI</b> (Z RADA NAST.) Kraków, Rynek 4/34, tel. 2-25, 2-26, 2-27, 2-28
<b>Cukiernie</b> <b>P. MAURIZIO</b> Rynek główny 38	<b>Meble</b> NA RĄTY <b>MEBLE</b> skromne i wykwintne o 30 procent taniej! S. FRISCH, SZPITALNA 19	<b>Ubezpieczenia</b> Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS“ ul. św. Gertrudy 8, tel. 273	<b>Wiedza</b> kursa malaryczne i dokształcające „WIEDZA“ pod osobistym kierownictwem prof. Bogusława Butymowicza w Krakowie, ul. Szwajska 12. Przygotowują tak do matury, jakoteż do wszystkich egzaminów
<b>Herbata</b> <b>Herbata z „Rączką“</b> Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków, Rynek gl. 34. <b>A. HAWELKA</b> Kraków, Rynek główny 34, „Pałac Splek“	<b>Przybory aluminiowe</b> <b>R. ALEKSANDROWICZ</b> Basztowa 11, — Tel. 311 i 4064 Magazyn przyborów biurowych	<b>Wiedza</b> kursa malaryczne i dokształcające „WIEDZA“ pod osobistym kierownictwem prof. Bogusława Butymowicza w Krakowie, ul. Szwajska 12. Przygotowują tak do matury, jakoteż do wszystkich egzaminów	<b>Reklama</b> <b>Najtańsza reklama w „Przewodniku“</b> <b>„Nowej Reformy“</b>

**Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom**